
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  77Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1823/2022-DAF/cgp, Belém, 13/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/577892;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Barcarena – 23/05 à 27/05/2022, Abaetetuba – 28/05 à 
31/05/2022, Vigia/Belém – 01/06 à 04/06/2022, a fi m de acompanhar os 
trabalhos de levantamento técnico para instalação e funcionamento de Ba-
lanças nas Rodovias Estaduais que se colocalizam nos municipios citados.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1825/2022-DAF/cgp, Belém, 13/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/578620;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Barcarena – 23/05 à 27/05/2022, Abaetetuba – 28/05 à 
31/05/2022, Vigia/Belém – 01/06 à 04/06/2022, a fi m de acompanhar os 
trabalhos de levantamento técnico para instalação e funcionamento de Ba-
lanças nas Rodovias Estaduais que se colocalizam nos municipios citados.

nome matricula
Walmero Jesus Costa 57226865 /1
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 801391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 156/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 19 de maio de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Marcelo Nazareth Lobato - Matrícula Fun-
cional nº 5919509 como fi scal titular e o servidor Fabiano Luis de Sousa 
Ramos - Matrícula Funcional nº 5940850, como fi scal suplente do Con-
trato Administrativo nº 072/2022/SEAP, celebrado entre a empresa CON-
DOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP, cujo objetivo é aquisição de munição 
de menor potencial ofensivo, em específi co de projéteis de borracha PRE-
CISION SHORT RANGE (Ref. AM 403-PSR), MONOIMPACT (Ref.: AM-403) 
e ESFÉRICOS TRIMPACT (Ref.: AM-403/A), para atender as necessidades 
específi cas desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária na 
realização de curso de formação profi ssional do C-208 – 2ª etapa e nas 
atividades do serviço diário operacional.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 801397
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1510/2022 – DGP/SEAP 
Belém, 19 DE MAIO DE 2022.
Nome: JORGE LUIZ CARDOSO DA SILVA, Matrícula nº 5954077/2; 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Paternidade
Período: 12/05/2022 a 31/05/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801403

PORTARIA N° 1507/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 435/2022/DGP/SEAP/PA de 17/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.869 de 18/02/2022, VANIA TRINDADE FERREIRA, 
matrícula n° 54196814/1, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lotação na Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos - CPJA, a contar de 10 de maio de 2022.
DESIGNAR FLAVIA CATHERINIE FIGUEIREDO DE SOUSA, matrícula nº 
5952915/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
11 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801292
PORTARIA N° 1507/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 435/2022/DGP/SEAP/PA de 17/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.869 de 18/02/2022, VANIA TRINDADE FERREIRA, 
matrícula n° 54196814/1, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lotação na Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos - CPJA, a contar de 10 de maio de 2022.
DESIGNAR FLAVIA CATHERINIE FIGUEIREDO DE SOUSA, matrícula nº 
5952915/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
11 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801316
PORTARIA N° 1507/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 435/2022/DGP/SEAP/PA de 17/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.869 de 18/02/2022, VANIA TRINDADE FERREIRA, 
matrícula n° 54196814/1, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lotação na Cadeia Pública 
para Jovens e Adultos - CPJA, a contar de 10 de maio de 2022.
DESIGNAR FLAVIA CATHERINIE FIGUEIREDO DE SOUSA, matrícula nº 
5952915/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
11 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801324

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 1405/22/DGP/SEAP, 
Belém-PA 18 de maio de 2022.
DESIGNAR o servidor ERIVALDO VALENTE MOREIRA, Matrícula nº. 
5848342, para responder pela Gerência Administrativa no CENTRO DE RE-
CUPERAÇÃO REGIONAL DE MOCAJUBA - CRRMOC, no período de 01 de 
junho de 2022 a 30 de junho de 2022, em substituição do titular ARTHUR 
BERNARDES CORREA RODRIGUES, Matrícula nº. 8000086, que estará de 
férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801278

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do 1° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 
096/2021/SEAP/PA no DOE nº. 34.975 de 19/05/2022 sob o nº de Proto-
colo 800727.
Onde se lê:
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 095/2021
Leia-se:
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 096/2021

Protocolo: 801345
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Apostilamento N°. 02 ao Contrato Administrativo 
nº. 032/2021/SEAP no DOE nº. 34.975 de 19/05/2022 sob o nº de Proto-
colo 800828.
Onde se lê:
APOSTILAMENTO N°. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 032/2021/SEAP
Leia-se:
APOSTILAMENTO N°. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 032/2021/SEAP

Protocolo: 801353

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 039/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de COMPUTADORES.
VALOR TOTAL: R$ 2.614.150,00


